第１２回農業委員会総会議事録

１．開催日及び場所

（１）開催期日  令和６年１１月２１日（木）

（２）開会時刻  ９時００分

（３）閉会時刻  １０時００分

（４）開催場所  津和野町役場本庁舎 第 5・第 6 会議室

２．出席状況

（１）出席委員

〇農業委員

 １番委員 吉田 茂   ２番委員 森元 健一   ３番委員 永田 京子

 ４番委員 三家本雅夫  ６番委員 岩本 学    ８番委員 前田 生敏

 ９番委員 青木 暢大 １０番委員 田中 聖司  １１番委員 林  靖登

〇農地利用最適化推進委員

 1-1 番委員 村上 嚴雄   1-2 番委員 藤井 隆一   1-4 番委員 橘  明子

1-5 番委員 御手洗 剛     1-6 番委員 橋本 六雄   1-7 番委員 木村 大輔

1-8 番委員 増成 孔也   1-9 番委員 齋藤 ミサ子

（２）遅刻委員

（３）欠席委員氏名

   ５番委員 有田 和将   ７番委員 齋藤 泰彦   1-3 番委員 石橋 康邦

１-10 番委員 山田 喜治

（４）その他出席者

 （議事に参与した者の職氏名）

  農業委員会事務局長  山下 泰三

  農業委員会事務局   村上 宏志

  しまね農業振興公社  江上 俊二

３．提出議案内容

議案第１号 農業経営基盤強化促進法等の一部を改正する法律附則第５条第１項の規定に

基づく農用地利用集積計画の承認について（諮問）

４．議事進行及び顛末

事務局

会長

事務局長

会長

会長

事務局

只今から第 12 回津和野町農業委員会総会を開催させていただきます。本

日も大変お忙しい中お集まりいただきありがとうございます。10 月 27 日

に行われた道の駅シルクウェイ日原収穫祭にて移動農業委員会を開催し

ました。お忙しい中委員の皆様にはご協力いただきありがとうございまし

た。相談もあり良かったなと感じております。また、12 月 2 日のわっし

ょい津和野秋まつりですが、当日は台風の影響で大雨洪水警報が出る中

で、午前中は結構雨が降りましたが危険水域を超えることもなく、大きな

被害が無く終えたので安心いたしました。今週の月曜日には益田地域農業

委員会協議会の研修会が開催されまして、令和 6 年・7 年の協議会の事務

局が津和野町ということもありまして、研修部会の委員の皆様にもご尽力

いただきまして当日の運営にも協力いただいたところです。予定通り研修

会が行われまして実りある研修会になったのではないかと思います。急に

ここ 2・3 日は肌寒くなってきましたけど体調にご留意いただけたらと思

います。それでは会長の挨拶をお願いします。

改めましておはようございます。今事務局長も言われたとおり、月曜日の

研修会、大変お疲れさまでした。若干会場が寒かったので、体調を崩され

ていないか心配をしていたところです。今日は議題が少ないですがしっか

り審議していただけたらと思います。以上です。

総会成立宣言ですが、本日は、農業委員の齋藤泰彦委員より欠席の報告を

受けています。また、推進委員の山田委員、石橋委員からも欠席の報告を

受けています。有田委員から報告は受けていませんので遅れてこられるか

もしれません。現在、農業委員 11 名中 9 名が参加されており、農業委員

の過半数を超えています。従いまして、農業委員会等に関する法律第 27

条 3 項の規定により本総会が成立していますことを報告いたします。それ

ではこれ以降は会長の議事進行でお願いします。

それでは、議事録署名者を指名します。３番永田委員さん、４番三家本委

員さんよろしくお願いします。

議案第１号「農業経営基盤強化促進法等の一部を改正する法律附則第 5 条

第 1 項の規定に基づく農用地利用集積計画の承認について（諮問）」

議案第１号「農業経営基盤強化促進法等の一部を改正する法律附則第 5 条

第 1 項の規定に基づく農用地利用集積計画の承認について」を議題といた

します。事務局の説明をお願いします。

それでは、議案第１号「農業経営基盤強化促進法等の一部を改正する法律

附則第 5 条第 1 項の規定に基づく農用地利用集積計画の承認について」説

会長

会長

委員

会長

明いたします。

・・・議案内容説明・・・

それでは、しばらくの間集積計画について確認をお願いします。

それでは、議案第１号について質疑を受け付けます。

無し

質疑無ければ、議案第１号「農業経営基盤強化促進法等の一部を改正する

法律附則第 5 条第 1 項の規定に基づく農用地利用集積計画の承認につい

て」は承認ということでよろしいか。

はい。

本日提案された議案は以上でございます。